
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE CON ASST GOM NIGUARDA PER 

CONSULENZE E PRESTAZIONI DI RADIOTERAPIA DAL 01.01.2021 – 31.12.2022 IMPORTO € 

486.000,00 – CONTESTUALE COPERTURA ECONOMICA PRESTAZIONI ANNO 2020 

ISTITUTO CLINICO HUMANITAS MIRASOLE SPA € 218.118,80 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la  Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il        

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Richiamata la deliberazione n. 864 del 19.04.2019 ad oggetto “Convenzione con l’Istituto Clinico 

Humanitas, per consulenze e prestazioni di radioterapia – per Mesi 12 - 1/2/2019 31/1/2020 – Importo € 

280.000,00”; 

 

Premesso: 

 che nell’ambito di attività clinica  con  particolare complessità  svolta a  favore di  pazienti ricoverati 

affetti da patologie che necessitano prestazioni sanitarie non effettuabili presso l’ASST  Santi Paolo e 

Carlo, si rende necessaria,   a completamento dell’iter diagnostico terapeutico,  l’ esecuzione  di esami 

strumentali  e visite specialistiche; 

 

 che l’acquisizione di tali  prestazioni sanitarie,  viene  richiesta,  prevalentemente,   a  strutture pubbliche 

della Regione dotate di unità organizzative specifiche per la diagnosi e cura di particolari  patologie,  ed 

in forma residuale,   a strutture  esterne  private accreditate in grado di erogare prestazioni con  uguali  

standard qualitativi;  

 
 che parte degli esami non prevedibili e urgenti, relativi a consulenze e prestazioni di radioterapia per 

pazienti oncologici, di cui necessita la nostra Azienda sono state effettuate presso l’Istituto Clinico 

Humanitas Mirasole SPA; 

 

Rilevato  che l’ASST Santi Paolo e Carlo ha ritenuto di effettuare idonea ricerca di mercato per l’esecuzione 

di prestazioni di radioterapia e consulenze chiedendo alle strutture sanitarie pubbliche e private accreditate di 

Milano provviste del servizio di radioterapia di seguito elencate, uno sconto del 20% rispetto alla tariffa del 

Nomenclatore Tariffario Regionale per un periodo di due anni: 

- Atti 310/2020 all. 2 - l’Istituto Clinico Humanitas Mirasole SPA; 

Pag.: 1/14

Deliberazione n. 0002635    del 03/12/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Atti 310/2020 all. 3 - ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda;  

- Atti 310/2020 all. 4 – Fondazione Irccs Ca Granda Ospedale Maggiore Policlinico; 

- Atti 310/2020 all. 5 – Fondazione Ieccs Istituto Nazionale dei Tumori; 

 

Preso atto delle risposte  pervenute da parte delle strutture sanitarie sopra elencate e riportate, 

rispettivamente, nella tabella sottostante: 

 

AZIENDA Esito  

Istituto Clinico Humanitas Mirasole SPA 20% su NTR 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda 20% su NTR 

Fondazione Irccs Ca Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico 

Non interessati  

Fondazione Ieccs Istituto Nazionale dei Tumori Non fornisce la consulenza 

 

Visto l’art 15 comma 1 della Legge 241/1990  che dispone per  le Pubbliche Amministrazioni di potere  

“concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune”; 

  
Preso atto che dalla relazione del  15/10/2020 del  dott. Moroni Mauro, Direttore del Dipartimento di 

Oncologia relativamente alle prestazioni in oggetto, dalla quale emerge, tra l’altro, che i trattamenti forniti 

dalla ASST GOM Niguarda di Milano sono di altissimo livello;  

 

Ritenuto di affidare alla ASST GOM Niguarda l’esecuzione di prestazioni di radioterapia e consulenze per i 

pazienti oncologici della ASST Santi Paolo e  Carlo  per un periodo di due anni e con uno sconto del 20% 

rispetto al NTR, in quanto, a parità di condizioni, è struttura sanitaria pubblica; 

 

Dato atto che le Direzioni Mediche di Presidio hanno di fatto proseguito, nelle more della definizione del 

nuovo affidamento,  rinviato a causa della pandemia Covid in atto, a richiedere prestazioni in oggetto 

all’Istituto Clinico Humanitas Mirasole SPA per un importo complessivo da febbraio a agosto 2020 pari ad 

Euro 103.118, 68; 

 

Ritenuto: 

 

 di sottoscrivere  con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  la convezione per mesi 24  

(1/1/2021 – 31/12/2022)  per consulenze e prestazioni di radioterapia per pazienti oncologici della 

ASST Santi Paolo e Carlo, come da convenzione allegata parte integrante e sostanziale del presente 

atto (allegato 1); 

 

 di  proseguire  fino a tutto il 31.12.2020 la collaborazione con Istituto Clinico Humanitas Mirasole 

SPA alle medesime condizioni di cui alla delibera 864/2019 sottoscrivendo la  convenzione per l’anno 

2020 allegata quale parte integrante e sostanziale (allegato2); 

 

  di assumere conseguentemente il relativo costo del bilancio 2020 pari ad € 218.118,80;  

 

Dato atto  che la spesa presunta sarà complessivamente di € 704.118,80 suddivisi nei rispettivi bilanci di 

competenza,  come da tabelle sotto riportate: 

 

Pag.: 2/14



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

    
ICH ASST GOM NIGUARDA 

         2020 2020 2021 2022   

CONTO 
DESCRIZIONE 

CONTO 
CDC CDR 

FEBBRAIO 

AGOSTO 

SETTEMBRE 

DICEMBRE 

GENNAIO 

DICEMBRE 

GENNAIO 

DICEMBRE 
P.O. 

3E020100 

CONVENZIONI 

SANITARIE 

DA PRIVATO 

103010902 DMP € 17.019,12 € 50.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 
SAN 

PAOLO 

3E020100 

CONVENZIONI 

SANITARIE 

DA PRIVATO 

203010902 DMP € 86.099,68 € 65.000,00 € 153.000,00 € 153.000,00 
SAN 

CARLO 

      TOTALE € 103.118,80 € 115.000,00 € 243.000,00 € 243.000,00   

 

BILANCIO 2020 € 218.118,80 

BILANCIO 2021 € 243.000,00 

BILANCIO 2022 € 243.000,00 

TOTALE € 704.118,80  

 

Considerato  che l’importo  residuo nel bilancio 2020 sul conto 3E020100 “Convenzioni Sanitarie da 

Privato” è di € 189.600,00 come comunicato dalla SC Economico Finanziaria con mail del 29/9/20 

conservata in atti ed appare insufficiente  alla copertura della spesa presunta relativa al periodo febbraio – 

dicembre 2020 che risulta essere complessivamente di € 218.118,80; 

Ritenuto quindi necessario integrare per il bilancio 2020 il conto 3E020100 “Convenzioni Sanitarie da 

Privato” di € 28.518,00 attingendo dal conto 3F140300 “Convenzioni per prestazioni non Sanitarie” che 

risulta essere capiente; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1” 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Pag.: 3/14



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di sottoscrivere  la convezione per mesi 24 ( 1/1/2021 – 31/12/2022) con l’ASST Grande Ospedale 

Metropolitano Niguarda  per l’esecuzione di consulenze e prestazioni di radioterapia per pazienti 

oncologici della ASST Santi Paolo e Carlo, come da convenzione allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (allegato 1); 

 

2. di  proseguire con Istituto Clinico Humanitas Mirasole SPA per l’anno 2020 l’esecuzione delle 

prestazioni di radioterapia e consulenze  alle medesime condizioni di cui alla  deliberazione n.  864/2019 

sottoscrivendo il testo convenzionale relativo all’anno 2020 allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (all.2) e di assumere conseguentemente il relativo costo pari a  € 218.118,80; 

 
3. di assumere la spesa presunta che sarà complessivamente di € 704.118,80 suddivisa nei rispettivi bilanci 

di competenza,  come da tabelle sotto riportate: 

 

 

    
ICH ASST GOM NIGUARDA 

         2020 2020 2021 2022   

CONTO 
DESCRIZIONE 

CONTO 
CDC CDR 

FEBBRAIO 

AGOSTO 

SETTEMBRE 

DICEMBRE 

GENNAIO 

DICEMBRE 

GENNAIO 

DICEMBRE 
P.O. 

3E020100 

CONVENZIONI 

SANITARIE 

DA PRIVATO 

103010902 DMP € 17.019,12 € 50.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 
SAN 

PAOLO 

3E020100 

CONVENZIONI 

SANITARIE 

DA PRIVATO 

203010902 DMP € 86.099,68 € 65.000,00 € 153.000,00 € 153.000,00 
SAN 

CARLO 

      TOTALE € 103.118,80 € 115.000,00 € 243.000,00 € 243.000,00   

 

BILANCIO 2020 € 218.118,80 

BILANCIO 2021 € 243.000,00 

BILANCIO 2022 € 243.000,00 

TOTALE € 704.118,80  

 
4. che relativamente al bilancio 2020 l’importo  residuo sul conto 3E020100 “Convenzioni Sanitarie da 

Privato” è di  € 189.600,00 come comunicato dalla S.C. Economico Finanziaria con mail del 29/9/20 

conservata in atti ed appare insufficiente  alla copertura della spesa presunta relativa al periodo febbraio 

– dicembre 2020 che risulta essere complessivamente di € 218.118,80; 

 

5. che è necessario integrare per il bilancio 2020 il conto 3E020100 “Convenzioni Sanitarie da Privato” di  

€ 28.518,80 attingendo dal conto 3F140300 “Convenzioni per prestazioni non Sanitarie” che risulta 

essere capiente; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  

Donatella Peraldo  in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata ai 

Pag.: 4/14



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Direttori Direzione Medica di Presidio San Paolo e Direzione Medica di Presidio San Carlo e al Direttore  

S.C. Economico Finanziaria  per la relativa contabilizzazione;  

 

7. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/14



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 67.019,12  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 103010902 2020002665 2020
€ 151.099,68  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 203010902 2020002666 2020
€ 90.000,00  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 103010902 2021002665 2021
€ 153.000,00  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 203010902 2021002666 2021
€ 90.000,00  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 103010902 2022002665 2022
€ 153.000,00  S 3E020100 - Convenzioni Sanitarie Da Privato 203010902 2022002666 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 6/14

Il presente atto si compone di n. 14 pagine, di cui n. 8 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

1 

 

CONVENZIONE PER  PRESTAZIONI E CONSULENZE  IN RADIOTERAPIA 

TRA 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, con sede in Milano 

Via A. di Rudinì n. 8 C.F./P.IVA  09321970965 (di seguito per brevità denominata 

“A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo”) nella persona del legale rappresentate, il Direttore 

Generale Dott. Matteo Stocco. 

E 

L’Azienda Socio Sanitaria Terrioriale Grande Ospedale Metropolitano Ni-

guarda, sito in Milano – Piazza Ospedale Maggiore, n. 3 – P.IVA 09315660960 - (in 

seguito denominato “Niguarda”) nella persona del Legale Rappresentante,           

dott Marco Bosio.  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto della Convenzione 

Il Niguarda si impegna a fornire, mediante il personale medico della propria U.O. di 

Radioterapia, trattamenti radioterapici a favore di: 

a) pazienti ricoverati presso l'A.S.S.T Santi Paolo e Carlo che necessitano di tratta-

mento radioterapico in urgenza e che, per condizioni cliniche, non sono in grado 

di essere gestiti in regime ambulatoriale; 

Art. 2 - Modalità Operative 

Il Niguarda fornirà l’effettuazione delle consulenze medico specialistiche di radiote-

rapia, presso l’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo, che saranno effettuate settimanalmente 

in un numero non superiore ad uno. Le consulenze saranno effettuate a titolo gratui-

to. Ulteriori accessi, oltre a quelli previsti, saranno concordati di volta in volta. 

I trattamenti radioterapici saranno effettuati settimanalmente, senza limiti alla ricet-

tività. 

Pag.: 7/14



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

2 

 

Art. 3 – Accessi 

Le richieste di consulenza e di trattamenti radioterapici saranno concordate tra la 

Direzione Sanitaria del Niguarda e l’U.O. di Oncologia dell’ A.S.S.T Santi Paolo e 

Carlo. 

Art. 4 - Condizioni Economiche 

Le consulenze settimanali, nel numero massino di 1 (uno per Presidio), saranno ef-

fettuate dal consulente medico radioterapista a titolo gratuito. Eventuali, ulteriori 

accessi dovranno essere concordati tra le parti e dietro autorizzazione della Direzio-

ne Medica di Presidio dell’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Per ogni trattamento radioterapico per i pazienti ricoverati presso l'U.O. di Oncolo-

gia dell' A.S.S.T Santi Paolo e Carlo, si applica il tariffario del Servizio Sanitario 

Nazionale, praticando l’applicazione di uno sconto del 20% sulle tariffe. 

Medesime tariffe saranno applicate ai casi segnalati come urgenti. 

Art. 5 - Durata e Revisione della Convenzione 

La  durata della presente è stabilita dal 1 gennaio 2021  sino al 31 dicembre 2022,  

Ciascuna delle parti potrà recedere dalla convenzione con preavviso scritto di alme-

no tre mesi, a mezzo raccomandata a.r.. Qualora, in corso di vigenza, si rendesse 

necessaria la revisione delle specifiche condizioni operative ed economiche, si pro-

cederà in accordo tra le parti a modificare il presente testo 

Art. 6 - Condizioni Assicurative 

Il Niguarda, in ottemperanza alle disposizioni della vigente normativa stipula, ag-

giornate nei massimali, le polizze assicurative che garantiscono il paziente da qua-

lunque rischio connesso o derivante dalle prestazioni radioterapiche effettuate, indi-

pendentemente dalla tecnica impiegata.  

Il Niguarda garantisce la copertura assicurativa dei consulenti che accederanno pres-

Pag.: 8/14



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

3 

 

so l’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Art. 7 - Modalità di Pagamento delle Prestazioni e Fatturazione 

Le prestazioni radioterapiche saranno invece liquidate al termine di ogni ciclo di 

radioterapia, effettuato presso la Divisione di Radioterapia del Niguarda ed a favore 

dei pazienti ricoverati presso l' A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Le prestazioni saranno pagate a fronte di fatture - emesse dal Niguarda - dalla 

A.S.S.T Santi Paolo e Carlo a 60 giorni f.m.d.f.. 

Art. 8– Codice Etico 

Le parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Codici Etici di cui hanno 

preso visione sui rispettivi siti e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento delle 

funzioni connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi alle indica-

zioni in essi contenute. La violazione dei Codici Etici da parte dei contraenti com-

porterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonchè il diritto 

degli stessi di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la lesione della 

propria immagine ed onorabilità. 

Art. 9 – Riservatezza, privacy 

Durante lo svolgimento dell'attività, oggetto della presente, è  tenuto a rispettare il 

segreto professionale, con particolare attenzione alla riservatezza dei dati trattati, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto GDPR 679/2016. 

Art. 10 - Controversie 

Per qualunque controversia derivante dalla presente, è eletto Foro giudiziario esclu-

sivo quello di Milano. 

Art. 11 - Oneri della Convenzione 

Eventuali oneri derivanti dall’adozione della presente convenzione saranno a carico 

dell’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Pag.: 9/14



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

4 

 

Art. 12 - Esenzioni e Registrazione 

La presente Convenzione: 

- è esente da IVA ai sensi dell’art.10 – comma 1 – nn. 18 e 19 del DPR 26.10.1972 

n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 642; 

ciascuna parte è tenuta ad applicare l’imposta di bollo sul testo depositato nei 

propri atti;  

- è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. I relativi oneri sono a carico della 

parte richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano, _______________________                                                

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SANTI PAOLO E CARLO 

Il Direttore Generale 

Dott. Matteo Stocco         

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE  GRANDE OSPEDALE 

METROPOLITANO MILANESE  

Il Direttore Generale 

Dott. Marco Bosio 

Pag.: 10/14



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

1 

 

CONVENZIONE PER  PRESTAZIONI E CONSULENZE  IN RADIOTERAPIA 

TRA 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, con sede in Milano 

Via A. di Rudinì n. 8 C.F./P.IVA  09321970965 (di seguito per brevità denominata 

“A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo”) nella persona del legale rappresentate, il Direttore 

Generale Dott. Matteo Stocco. 

E 

L’Istituto Clinico Humanitas S.p.A., sito in Rozzano (Mi) - Via Manzoni n. 56 – 

P.IVA 10125410158 - (in seguito denominato “Humanitas”) nella persona del Lega-

le Rappresentante, l’Amministratore Delegato Dott. Luciano Ravera.  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto della Convenzione 

L’Humanitas si impegna a fornire, mediante il personale medico della propria U.O. 

di Radioterapia, trattamenti radioterapici a favore di: 

a) pazienti ricoverati presso l'A.S.S.T Santi Paolo e Carlo che necessitano di tratta-

mento radioterapico in urgenza e che, per condizioni cliniche, non sono in grado 

di essere gestiti in regime ambulatoriale; 

Art. 2 - Modalità Operative 

L’Humanitas fornirà l’effettuazione delle consulenze medico specialistiche di radio-

terapia, presso l’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo, che saranno effettuate settimanalmen-

te in un numero non superiore ad uno. Le consulenze saranno effettuate a titolo gra-

tuito. Ulteriori accessi, oltre a quelli previsti, saranno concordati di volta in volta. 

I trattamenti radioterapici saranno effettuati settimanalmente, senza limiti alla ricet-

tività. 

Art. 3 – Accessi 

Pag.: 11/14



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

2 

 

Le richieste di consulenza e di trattamenti radioterapici saranno concordate tra la 

Direzione Sanitaria di Humanitas e l’U.O. di Oncologia dell’ A.S.S.T Santi Paolo e 

Carlo. 

Art. 4 - Condizioni Economiche 

Le consulenze settimanali, nel numero massino di 1 (uno per Presidio), saranno ef-

fettuate dal consulente medico radioterapista a titolo gratuito. Eventuali, ulteriori 

accessi dovranno essere concordati tra le parti e dietro autorizzazione della Direzio-

ne Medica di Presidio dell’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Per ogni trattamento radioterapico per i pazienti ricoverati presso l'U.O. di Oncolo-

gia dell' A.S.S.T Santi Paolo e Carlo, si applica il tariffario del Servizio Sanitario 

Nazionale, praticando l’applicazione di uno sconto del 15 % sulle tariffe. 

Medesime tariffe saranno applicate ai casi segnalati come urgenti. 

Art. 5 - Durata e Revisione della Convenzione 

La  durata della presente è stabilita dal 1 febbraio 2020  sino al 31 dicembre 2020,  

Nelle more del perfezionamento degli atti di rito, si conviene di regolare  reciproci 

pregressi rapporti, a norma del presente accordo. 

Ciascuna delle parti potrà recedere dalla convenzione con preavviso scritto di alme-

no tre mesi, a mezzo raccomandata a.r.. Qualora, in corso di vigenza, si rendesse 

necessaria la revisione delle specifiche condizioni operative ed economiche, si pro-

cederà in accordo tra le parti a modificare il presente testo 

Art. 6 - Condizioni Assicurative 

L’Humanitas, in ottemperanza alle disposizioni della vigente normativa stipula, ag-

giornate nei massimali, le polizze assicurative che garantiscono il paziente da qua-

lunque rischio connesso o derivante dalle prestazioni radioterapiche effettuate, indi-

pendentemente dalla tecnica impiegata.  

Pag.: 12/14



A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

3 

 

L’Humanitas garantisce la copertura assicurativa dei consulenti che accederanno 

presso l’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Art. 7 - Modalità di Pagamento delle Prestazioni e Fatturazione 

Le prestazioni radioterapiche saranno invece liquidate al termine di ogni ciclo di 

radioterapia, effettuato presso la Divisione di Radioterapia dell’Humanitas ed a fa-

vore dei pazienti ricoverati presso l' A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Le prestazioni saranno pagate a fronte di fatture - emesse dall’Humanitas - dalla 

A.S.S.T Santi Paolo e Carlo a 60 giorni f.m.d.f.. 

Art. 8– Codice Etico 

Le parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Codici Etici di cui hanno 

preso visione sui rispettivi siti aziendali (www.humanitas.it - www.asst-

santipaolocarlo.it) e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento delle funzioni 

connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi alle indicazioni in 

essi contenute. La violazione dei Codici Etici da parte dei contraenti comporterà la 

risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonchè il diritto degli stessi 

di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la lesione della propria 

immagine ed onorabilità. 

Art. 9 – Riservatezza, privacy 

Durante lo svolgimento dell'attività, oggetto della presente, è  tenuto a rispettare il 

segreto professionale, con particolare attenzione alla riservatezza dei dati trattati, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto GDPR 679/2016. 

Art. 10 - Controversie 

Per qualunque controversia derivante dalla presente, è eletto Foro giudiziario esclu-

sivo quello di Milano. 

Art. 11 - Oneri della Convenzione 

Pag.: 13/14

http://(www.humanitas.it/


A .S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO (MI)                   AZI_MOD_129_Ed00                                   

 

4 

 

Eventuali oneri derivanti dall’adozione della presente convenzione saranno a carico 

dell’ A.S.S.T Santi Paolo e Carlo. 

Art. 12 - Esenzioni e Registrazione 

La presente Convenzione: 

- è esente da IVA ai sensi dell’art.10 – comma 1 – nn. 18 e 19 del DPR 26.10.1972 

n. 633 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 642; 

ciascuna parte è tenuta ad applicare l’imposta di bollo sul testo depositato nei 

propri atti;  

- è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. I relativi oneri sono a carico della 

parte richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano, _______________________                                                

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SANTI PAOLO E CARLO 

Il Direttore Generale 

Dott. Matteo Stocco         

ISTITUTO CLINICO HUMANITAS S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Luciano Ravera  

Pag.: 14/14


		2020-12-03T13:04:44+0100


		2020-12-03T13:10:40+0100


		2020-12-03T13:16:37+0100


		2020-12-03T13:22:51+0100




